№ 1-371/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Оренбург 18 октября 2017 года. 

Промышленный районный суд г.Оренбурга в составе: 

Председательствующего - судьи Измайлова И.В.,

при секретаре Черновой А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Оренбурга Бахаревой И.А., 

защитников - адвокатов Зыбина Д.И., Чебаненко Ю.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

а также потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №11, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

1). ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина 

<

адрес>; владеющего русским языком; 

<

данные изъяты>; зарегистрированного: 

<

адрес>; проживающего: 

<

адрес>; ранее судимого: 

23.03.2015г. - 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

12.05.2016г. – наказание отбыто в полном объеме, 

обвиняемого в совершении 8-ми эпизодов преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, 2-х эпизодов преступлений, предусмотренных п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

1). ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина 

<

адрес>; владеющего русским языком; 

<

данные изъяты>; проживающего: 

<

адрес>; ранее судимого: 15.03.2017г. – 

<

данные изъяты> по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ст.264-1 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 205 тысяч рублей. На 09.10.2017г. - наказание в виде штрафа исполнено в размере 01 тысячи рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

1). ФИО1 совершил кражу, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: ноутбук «HP Pavilion g6 - 2000 er» - 07 тысяч рублей, золотую подвеску в виде «стрекозы» - 01 тысяча 500 рублей, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 08 тысяч 500 рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

2). ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: ноутбук марки «ASUS X553M» - 15 тысяч рублей, сумку для ноутбука - 01 тысяча рублей, браслет - 01 тысяча рублей, цепочку - 03 тысячи рублей, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на общую сумму 20 тысяч рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

3). ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: норковую шубу черного цвета - 35 тысяч рублей, норковую шубу белого цвета - 35 тысяч рублей, фотоаппарат «Canon» - 04 тысячи рублей, денежные средства в сумме 01 тысяча рублей, причинив ФИО8 значительный ущерб на общую сумму 75 тысяч рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

4). ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: норковую шубу черного цвета - 50 тысяч рублей, денежные средства в сумме 02 тысячи 900 рублей, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб на общую сумму 52 тысячи 900 рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

5). ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: золотое кольцо с феонитами - 06 тысяч рублей, золотую подвеску с изображением льва - 01 тысяча рублей, мобильный телефон «Samsung SM-G900 Galaxy S5 5.1» - 20 тысяч рублей, ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством - 15 тысяч рублей, меховую жилетку - 16 тысяч рублей, плойку для волос «BaByliss» - 02 тысячи рублей, денежные средства в сумме 03 тысячи рублей, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 63 тысячи рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

6). ФИО1 совершил кражу, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: наручные часы «Casio G-Shock» - 15 тысяч рублей, наручные часы «Hablot» - 80 тысяч рублей, нетбук «Samsung» - 10 тысяч рублей, утюг для волос - 01 тысяча рублей, фен для сушки волос - 01 тысяча рублей, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 107 тысяч рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

7). ФИО1 совершил кражу, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, разбив оконное стекло, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил:

мужской пуховик «Wellsdi» - 500 рублей, кожаную мужскую куртку - 500 рублей, телевизор «Prima» с пультом - 02 тысячи рублей, приставку-тюнер «Denn DV3 Т2» с проводами, пультом и блоком питания, - 01 тысяча рублей, надувной матрац с ножным насосом - 800 рублей, компьютерную клавиатуру «Smartbay» - 300 рублей, оптическую мышь марки «Oklick» - 100 рублей, радиатор отопления - 02 тысячи 800 рублей, ножницы по металлу - 250 рублей, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 08 тысяч 250 рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

8). ФИО1 совершил кражу, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: шубу норковую красно-коричневого цвета - 130 тысяч рублей, шубу норковую светлого цвета - 100 тысяч рублей, мужскую электрическую бритву «Philips Styleshaver Pro QS6140» - 03 тысячи рублей, мужскую туалетную вода «Диор» - 03 тысяч рублей, золотое кольцо женское с фианитами - 15 тысяч рублей, женские туфли - 05 тысяч рублей, причинив Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 256 тысяч рублей, т.е. в крупном размере. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

9). ФИО1 совершил кражу, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: золотое кольцо, массой 2,5гр. - 04 тысячи 500 рублей; золотое кольцо, массой 4,5гр. – 10 тысяч рублей; золотую цепь, массой 11гр.- 22 тысячи рублей; золотой крест, массой 4,5гр. - 09 тысяч рублей; золотой браслет, массой 11гр. - 22 тысячи рублей; золотое кольцо-печатку, массой 3гр. - 06 тысяч рублей; золотые серьги в виде листа, массой 4,5гр. - 09 тысяч рублей; золотую цепь длиной 70 см., массой 2,5гр. – 06 тысяч рублей; золотую цепь длиной 60 см., массой 2,5гр. - 09 тысяч рублей; золотые серьги в виде сердца с изумрудом, массой 4,5гр. - 24 тысячи рублей; золотое кольцо с изумрудами, массой 4,5гр. - 24 тысячи рублей; золотую подвеску с изумрудом в виде лепестка, массой 2гр. - 06 тысяч рублей; золотые серьги в форме капли с бриллиантом - 25 тысяч рублей; золотые серьги с бриллиантами и изумрудами, массой 3гр. - 02 тысячи 500 рублей; золотые серьги с бриллиантами и рубинами, массой 9гр. - 13 тысяч 500 рублей; золотые серьги в виде скрипичного ключа, массой 3,5гр. - 10 тысяч рублей; золотые серьги в виде сердца с бриллиантами, массой 2,5 гр. - 10 тысяч рублей; женскую шубу из меха нутрии с песцовым воротником - 55 тысяч рублей; мужскую кожаную куртку «3KK Fashion» - 25 тысяч рублей; часы «Franck Muller Geneve» - 03 тысячи 500 рублей; часы «Cassell» - 02 тысячи 800 рублей; часы «Заря» - 01 тысяча 500 рублей, норковый берет «Русский мех» - 04 тысячи рублей, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на общую сумму 304 тысячи 300 рублей, т.е. в крупном размере. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

10). ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, путём подбора ключа-отмычки, открыл замок входной двери и незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: 2 карты памяти объемом 32Gb - 02 тысячи рублей, зеркальный фотоаппарат «Panasonic Lumix DMC-FZ300» с зарядным устройством - 13 тысяч рублей, сумку-чехол «Samsung» для фотоаппарата - 02 тысячи 500 рублей; золотое обручальное кольцо, весом 1,3гр. - 01 тысяча 950 рублей; золотые серьги, весом 0,8гр. - 01 тысяча 200 рублей; золотые серьги, весом 1,3 гр. - 02 тысячи 340 рублей; золотую цепочку - 01 тысяча 650 рублей; золотой крест - 01 тысяча 500 рублей; золотое кольцо, весом 3,5 гр. - 06 тысяч 300 рублей, причинив Потерпевший №11 значительный ущерб на общую сумму 32 тысячи 440 рублей. С похищенным с места совершения преступления скрылся.

11). ФИО1, ФИО2 совершили покушение на кражу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., ФИО1 и ФИО2, группой лиц предварительному сговору, умышленно, с целью незаконного завладения чужим имуществом, действуя согласно ранее достигнутой между собой договорённости и в соответствии с распределенными ролями, где ФИО1, вырезал ножом фрагмент металлического покрытия двери 

<

адрес>, и вырвал дверь. После чего, он и ФИО2 проникли в вышеуказанную квартиру, откуда тайно, из корыстных побуждений, пытались похитить: сумку для ноутбука - 500 рублей, игровую приставку «Sony PSP» с двумя игровыми джойстиками - 20 тысяч рублей; 12 пальчиковых батареек «Duracell» - 200 рублей, 12 мизинчиковых батареек «Duracell» - 200 рублей, видеокамеру «Go Pro HERO 4» - 30 тысяч рублей, наручные часы «Cartier» - 02 тысячи рублей, наручные часы «Diesel 5BAR» - 02 тысячи рублей; наручные часы «GR Ferre» - 20 тысяч рублей, бутылку в виде сабли с коньяком «Коньяк. Армения» - 05 тысяч рублей, ножи «Zepter» - 01 тысяча рублей, серебряную монету «1 рубль, 1924» - 02 тысячи рублей, карту памяти объемом 8 Gb. - 500 рублей, карту памяти - 500 рублей; золотое кольцо-перстень с вставкой из камня красного цвета - 03 тысячи рублей; кольцо-перстень из серебра с изображение креста - 300 рублей, золотое обручальное кольцо - 02 тысячи рублей, каучуковое кольцо с фрагментом из золота - 02 тысячи рублей, серебряное кольцо с надписью «Спаси и Сохрани» - 100 рублей; денежный билет достоинством 500 Казахстанских тенге - 91 рубль 73 копейки, в результате чего могли причинить Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 91 тысячу 391 рубль 73 копейки. 

Свой преступный умысел ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. были задержаны сотрудниками полиции, а похищенное у них было изъято. 

Подсудимые заявили согласие с предъявленным им обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом, суд, удостоверился, что:

– подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; 

– ходатайство было заявлено ими добровольно, и после проведения консультаций с защитниками.

Суд, квалифицирует действия подсудимых:

1. ФИО1: 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище.

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

- по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ.), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

2. ФИО1, ФИО2 по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённое группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, 

т.к. изучив материалы уголовного дела, пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Гражданские иски, предъявленные потерпевшими, в счёт возмещения имущественного вреда:

- Потерпевший №10 в сумме 215 тысяч 300 рублей, 

- Потерпевший №5 в сумме 75 тысяч рублей, 

- Потерпевший №8 в сумме 107 тысяч рублей, 

- Потерпевший №1 в сумме 256 тысяч рублей, 

- Потерпевший №7 в сумме 63 тысячи рублей,

- Потерпевший №9 в сумме 03 тысячи 050 рублей,

- Потерпевший №11 в сумме 32 тысячи 440 рублей,

- Потерпевший №3 в сумме 08 тысяч 500 рублей,

- Потерпевший №6 в сумме 52 тысячи 900 рублей,

- Потерпевший №4 в сумме 20 тысяч рублей, подлежат удовлетворению в полном объёме.

Данные иски ФИО1 полностью признал и согласен на их возмещение. Суд принимает признание иска ответчиком, поскольку его волеизъявление не противоречит закону, правам и охраняемым законом интересам других лиц. В соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ, суд принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требований потерпевших.

Как следует из материалов уголовного дела, приговором 

<

данные изъяты> от 23.03.2015г. ФИО1 осужден по ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

12.05.2016г. - наказание отбыто в полном объеме. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории тяжких, в период непогашенной судимости за ранее совершенное умышленное преступление, в его действиях содержится рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

Как следует из материалов уголовного дела, приговором 

<

данные изъяты> от 15.03.2017г. ФИО2 осужден по п.«а» ч.2 ст.158, ст.264-1 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 205 тысяч рублей. На 09.10.2017г. - наказание в виде штрафа исполнено в размере 01 тысячи рублей.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил умышленное преступление в период исполнения неотбытой части наказания в виде штрафа по приговору 

<

данные изъяты> от 15.03.2017г. в размере 204 тысяч рублей, суд, назначает ему наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких (ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ), в период непогашенной судимости за ранее совершенное умышленное преступление, в его действиях содержится рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011г.)

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие их наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: полное признание своей вины в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; личное добровольное участие, направленное на раскрытие и пресечение данных преступлений, установление фактических обстоятельств дела; чистосердечное раскаяние в содеянном, т.е. своими позитивными действиями доказал своё раскаяние; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: полное признание своей вины в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; личное добровольное участие, направленное на раскрытие и пресечение данного преступления, установление фактических обстоятельств дела; чистосердечное раскаяние в содеянном, т.е. своими позитивными действиями доказал своё раскаяние; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Часть 3 ст.158 УК РФ предусматривает максимальный срок наказания в виде лишения свободы - 6 лет. Следовательно, за покушение на преступление (ч.3 ст.30 УК РФ), предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ, назначенное наказание не должно превышать (3/4 от 6 лет лишения свободы) - 4 года 6 месяцев. 

При назначении ФИО1, ФИО2 размера наказания, суд исходит из положений ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, т.к. подсудимыми были заявлены ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке и уголовное дело в отношении них рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, срок наказания ФИО1, ФИО2, суд назначает без учёта правил рецидива, т.е. менее 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённые преступления.

Часть 3 ст.158 УК РФ предусматривает максимальный срок наказания в виде лишения свободы – 6 лет. Следовательно, при применении ч.3 ст.68 УК РФ, назначенное наказание должно быть менее 1/3 части максимального срока лишения свободы, предусмотренного за данное преступление (1/3 от 6 лет лишения свободы) – менее 2 лет. 

Часть 3 статьи 30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает максимальный срок наказания в виде лишения свободы - 4 года 6 месяцев (с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ). Следовательно, при применении ч.3 ст.68 УК РФ, назначенное наказание должно быть менее 1/3 части максимального срока лишения свободы, предусмотренного за данное преступление (1/3 от 4 лет 6 месяцев лишения свободы) – менее 1 года 6 месяцев. 

С учётом данных о личности подсудимых, суд считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, т.к. исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Суд считает нецелесообразным назначение наказания ФИО1, ФИО2 в виде штрафа, принудительных работ, с применением ст.73 УК РФ, или другого более мягкого вида наказания предусмотренного ст.44 УК РФ, ввиду чрезмерной мягкости данных видов наказания. 

Принимая во внимание, что подсудимым назначается наказание в виде лишения свободы связанного с изоляцией от общества, их материальное положение, отсутствие имущества, состав семьи ФИО2, суд считает возможным не применять к ним дополнительное наказания в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО1, ФИО2 совершили преступления, относящиеся к категориям тяжких, в период непогашенной судимости по предыдущему приговору суда, суд считает необходимым назначить им дополнительное наказание в виде ограничения свободы для осуществления за ними контроля после отбытия основного вида наказания. 

В соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1, ФИО2 в исправительной колонии общего режима, поскольку в действиях последних хотя и содержится рецидив преступлений, однако, ранее они не отбывали наказание в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

1. ФИО1 признать виновным в совершении 8-ми эпизодов преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, 2-х эпизодов преступлений, предусмотренных п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год. 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год.

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год.

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев.

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев.

- по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

- по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год.

- по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы 

сроком на 5 (пять) лет, с ограничением свободы на срок 1 год 10 месяцев, с отбыванием основного вида наказания в исправительной колонии общего режима, начало срока отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора - т.е. с 18.10.2017г.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период с 23-00ч. до 06-00ч. Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы, время содержания его под стражей до судебного разбирательства, т.е. с 24.06.2017г. по 17.10.2017г.

2. ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 месяцев, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии с ч.1 и ч.4 ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания в виде штрафа по предыдущему приговору 

<

данные изъяты> от 15.03.2017г. в размере 204 тысяч рублей, и окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО2 определить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 месяцев, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в виде штрафа в размере 204 тысяч рублей в доход государства. 

Установить осужденному ФИО2 следующие ограничения: не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период с 23-00ч. до 06-00ч. Обязать ФИО2 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

На основании ч.2 ст.71 УК РФ, наказание в виде штрафа - исполнять самостоятельно.

Начало срока отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня постановления приговора, т.е. с 18.10.2017г.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы, время содержания его под стражей до судебного разбирательства, т.е. с 24.06.2017г. по 17.10.2017г.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения имущественного вреда в пользу потерпевших:

- Потерпевший №10 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 215 тысяч 300 рублей.

- Потерпевший №5 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 75 тысяч рублей.

- Потерпевший №8 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 107 тысяч рублей. 

- Потерпевший №1 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 256 тысяч рублей.

- Потерпевший №7 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 63 тысячи рублей.

- Потерпевший №9 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 03 тысячи 050 рублей.

- Потерпевший №11 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 32 тысячи 440 рублей.

- Потерпевший №3 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 08 тысяч 500 рублей.

- Потерпевший №6 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 52 тысячи 900 рублей.

- Потерпевший №4 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 20 тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в следственном изоляторе г.Оренбурга.

Вещественные доказательства: 

- коробку из под ноутбука, узел замка с ключом, принадлежащие Потерпевший №4 и находящиеся у неё на ответственном хранении – считать возвращенными ей же.

- гарантийный паспорт на часы «Casio G-Shock», цилиндровый механизм замка и ключ к нему, принадлежащие Потерпевший №8 и находящиеся у него на ответственном хранении - считать возвращенными ему же.

- автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н №, 2 радиостанции «Refevis», строительный миксер «Фиолент», 2 радиостанции «Kenwood», фонарь, пластиковую папку с копией паспорта на имя ФИО9, сотовый телефон «Fly» с сим-картами сотовых операторов «МТС» и «ВымпелКом», портмоне с водительским удостоверением на имя ФИО14, свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>», цепочку из металла серебристого цвета, карту памяти черного цвета, связку из ключей в количестве 2 штук с брелоком, пепельницу, принадлежащие ФИО14 и находящиеся у него на ответственном хранении - считать возвращенными ему же. 

- сумку из под ноутбука с игровой приставкой «Sony PSP», тряпичным шнуром, пустой металлической коробкой от папирос «Богатыри», кассовыми чеками ПАО «

<

данные изъяты>», двумя игровыми джойстиками от игровой приставки, коробкой с папиросами «Беломорканал», спортивную сумку с денежной купюрой 500 тэнге, 24 батарейками «Duracell», СНИЛСом на имя Потерпевший №2, видеокамерой «Go Pro HERO 4», сотовым телефоном марки «Nokia Carl Zeiss», перчатками тряпичными белого цвета, 3 банковскими картами ПАО «

<

данные изъяты>», пробником духов фирмы «Boss», сотовым телефоном «Nokia», наручными часами «Cartier», наручными часами «Diesel 5BAR», наручными часами «Tear №6», наручными часами «Gloria», наручными часами «Glasfutte», наручными часами «Orient», наручными часами «GR Ferre», полисом обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №2, паспортом транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>, стеклянной бутылкой в виде сабли, гарантийное обязательство на видеокамеру «Go Pro HERO 4», в виде брошюры, военный билет на имя Потерпевший №2, заграничный паспорт на имя Потерпевший №2, коробку с ножами марки «Zepter», ключ от автомобиля марки «Land Rover», брелок в виде кольца с 4 металлическими предметами, карту памяти объемом 8 Gb, карту памяти бело-черного цвета, металлическую цепочку без пробы с металлическим крестом без пробы, металлическую подвеску в виде рога черного цвета, металлическую подвеску в виде рога серебристого цвета, подвеску из металла с изображением иконы и надписью «Господи Спаси и Сохрани», кольцо-перстень из металла серебристого цвета с изображение креста, обручальное кольцо из металла желтого цвета, каучуковое кольцо с фрагментом металла желтого цвета, кольцо из металла серебристого цвета с надписью «Спаси и Сохрани», монету из металла серебристого цвета «1 рубль, 1924», кольцо-перстень с вставкой из красного камня, наручные часы, принадлежащие Потерпевший №2 и находящиеся у него на ответственном хранении - считать возвращенными ему же.

- полиэтиленовый пакет с узлом замка с цилиндровым механизмом и ключом, шубу черного цвета «Русские меха», куртку кожаную «ЗКК Fashion», норковый берет черного цвета «Русские меха», наручные часы «Заря» с гравировкой «Дорогому отцу в день 55-летия», наручные часы «Franck Muller Geneve», серьгу с подвеской из металла желтого цвета, бижутерию, принадлежащие Потерпевший №10 и находящиеся у неё на ответственном хранении - считать возвращенными ей же.

- коробку из-под мужской электрической бритвы «Philips», полиэтиленовый пакет с узлом замка с цилиндровым механизмом и ключом, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся у него на ответственном хранении – считать возвращенными ему же.

- шкатулку для ювелирных изделий, принадлежащую Потерпевший №7 и находящуюся у него на ответственном хранении – считать возвращенной ей же.

- ноутбук «НР», моноблок «Lenovo», мобильный телефон Х2», мобильный телефон «Nokia Х2», шубу норковую черного цвета, шубу норковую светло-коричневого цвета, мобильный телефон «Е1агу», принадлежащие ФИО10 и находящиеся у неё на ответственном хранении - считать возвращенными ей же. 

- блок сектора замка с ключом, принадлежащий Потерпевший №3 и находящийся у неё на ответственном хранении – считать возвращенным ей же.

- цилиндровый механизм замка с ключом, принадлежащий ФИО11 и находящийся у неё на ответственном хранении - считать возвращенным ей же.

- цилиндровый механизм замка и ключ к нему, принадлежащие Потерпевший №5 и находящиеся на ответственном хранении - считать возвращенными ей же.

- приставку-тюнер «Denn DV3 Т2», компьютерная клавиатура марки «Smartbay», пульт телевизионный марки «Prima», оптическая компьютерная мышь марки «Oklick», подставка для телевизора белого цвета, компьютерный шнур, надувной спальный матрац в комплекте с ножным насосом, телевизор настенный, палатку мужскую куртку, пуховик, пульт от тюнера «Denn DV3 Т2», принадлежащие Потерпевший №9 и находящиеся у него на ответственном хранении – считать возвращенными ему же. 

- дактопленки, дактокарты, хранящиеся при уголовном деле – хранить там же.

- перчатки, пластиковую коробочку с металлическими фрагментами из фольги в количестве 6 штук, 3 фрагмента смятой фольги, металлические предметы в количестве 3 штук, связку ключей для замков и домофонов в количестве 14 штук, крестовую отвертку, тряпичный чехол, бумажный конверт с фрагментом ватной палочки, пластиковую коробку из-под зубочисток «Vetta» с фрагментами фольги в количестве 24 штук, фрагмент бумаги в виде наклейки со штрих-кодом, фрагмент бумаги голубого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», разлинованный фрагмент бумаги с надписями чернилами синего цвета, фрагмент бумаги белого цвета с надписью чернилами синего цвета, фрагмент бумаги на липкой ленте с изображением личинки замка и иероглифов на китайском языке, фрагмент металла в виде заготовки ключа, фрагмент металла изогнутый в виде буквы S, бумажный конверт с дактилопленкой со следом подошвенной части обуви, бумажный конверт дактилопленкой со следом перчатки, бумажный конверт, в котором у фрагмент марли со следом вещества светло-серого цвета, бумажный конверт дактилопленкой со следом изображения профиля лица и с темной дактило плен кой со следом ушной раковины, бумажный конверт, в котором находится светлая дактилопленка с микроволокном, бумажный конверт с темной дактилопленкой со следом подошвенной части обуви, бумажный конверт с фрагментом ватной палочки со следом вещества светло-серого цвета, полиэтиленовый пакет с жевательной резинкой, смывом вещества, образцами слюны ФИО12, Потерпевший №3; бумажный конверт с фрагментом бумаги с глазка входной двери квартиры, бумажный конверт с 2 темными дактилопленками со следами подошвенной части обуви, перчатки строительные белого и черного цветов, раскладной нож «Златоуст», связку из ключей в количестве 2 штук, полиэтиленовый пакет с фрагментом металлической фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция №) – уничтожить.

- сумку черного цвета со вставками из красного цвета «Nike», спортивную сумку черного цвета, товарный чек и квитанцию ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., принадлежащие ФИО13 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция №) – возвратить ФИО13

- сумку фиолетового цвета, мужскую рубашку, монеты достоинством 10 рублей в количестве 4 штук, монету достоинством 2 рубля; полиэтиленовый пакетик с 5 камушками; солнечные очки в корпусе из пластика черного цвета, очки коррекционные, принадлежащие ФИО14 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция №) - возвратить ФИО14

- сим-карту оператора «

<

данные изъяты>» №, перстень из металла серого цвета со вставкой из камня светло - голубого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция №) – передать на хранение при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Промышленный районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения с учётом требований ст.317 УПК РФ, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий / И.В. Измайлов /